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Úvod
Základy teórie výberu portfólia položil Harry Max Markowitz vo svojom

článku Markowitz (1952). Markowitzov model je statický a vyberá portfólio jed-
norázovo, na základe našich očakávaní o vývoji náhodných výnosov v budúcnosti.
Naproti tomu viacstupňové stochastické modely umožňujú, na základe realizácií
náhodných výnosov, preusporiadať portfólio vo viacerých obdobiach.

Jednou z možností, ako reprezentovať náhodný vývoj výnosov akcií, je použi-
tie scenárov, ktorým priradíme pravdepodobnosť realizácie. So scenármi následne
pracujeme ako s realizáciami diskrétneho rozdelenia náhodných vektorov. Základ-
nou formou reprezentácie scenárov je reprezentácia pomocou scenárového stromu.

Cieľom práce je zhrnutie rôznych zápisov optimalizačných úloh, popis kon-
štrukcie a vlastností rôznych scenárových štruktúr a ich použitie v optimalizač-
nom probléme privátneho investora. Okrem po stupňoch nezávislého stromu skon-
štruujeme scenárový strom, ktorý zavisí od stavov markovského reťazca. Takto
použitý scenárový strom je aplikovaný napríklad v článku Philpott a De Matos
(2012) pre úlohu hydrotermálneho plánovania, avšak použitie v úlohách optimál-
neho výberu investičného portfólia sa v nami známej literatúre doposiaľ nevys-
kytuje. Navrhneme vlastnú konštrukciu markovského reťazca s dvoma stavmi,
ktoré reprezentujú obdobie stabilných výnosov, ktoré budeme nazývať ako bez-
krízové obdobie a obdobie nízkych výnosov, typicky nasledovaných ich vysokou
volatilitou, ktoré budeme nazývať ako krízové obdobie. Na identifikáciu bodov
nestability v časovom rade výnosov a hľadanie krízových a bezkrízových období
použijeme metódu rekurzívnych rezíduí, popísanú v knihe Cipra (2008). Nako-
niec skonštruujeme markovský reťazec vo forme scenárovej mriežky, kde kľúčom
ku spájaniu stavov bude počet krízových období v doterajšej histórii.

Pri popise konštrukcie scenárového stromu vychádzame z kníh Kall a Mayer
(2005) a Shapiro a kol. (2009) a z odkazov na literatúru v nich. Grafické znázor-
nenie scenárového stromu závislého na markovskom reťazci preberáme z článku
Philpott a De Matos (2012).

Scenárový strom generujeme po jednotlivých stupňoch pomocou známeho he-
uristického algoritmu z článku Høyland a kol. (2003). Vstupom do algoritmu sú
prvé štyri momenty a korelačná matica pôvodného rozdelenia.

Ako optimalizačný problém definujeme viacstupňovú úlohu výberu investič-
ného portfólia, známu aj ako problém privátneho investora. Pri definovaní obme-
dzení úlohy vychádzame z úlohy finančného plánovania uvedenej v knihe Birge a
Louveaux (2011), z článku Gülpinar a kol. (2003) a prác Laurent (2006) a Malá
(2014). Práve práca Malá (2014) nám poslúžila ako inšpirácia pri hľadaní vhod-
ného zdroju dát a pri definovaní finálnej podoby optimalizačného modelu. Čím
sa ale naša práca odlišuje, je podrobnejšie zhrnutie rôznych typov zápisov opti-
malizačných úloh, podrobnejší popis vlastností scenárových štruktúr, ale hlavne
aplikácia scenárových stromov s vyšším počtom stupňov, vyšším počtom scená-
rov, kombinovaných s markovským reťazcom stavov a so scenárovou mriežkou,
založenou na historickom počte krízových období.

Predpokladáme, že sme investor, ktorý sa rozhodne investovať čiastku B, pri-
čom na konci investičného obdobia chce zhodnotiť investovaný majetok aspoň
na čiastku G. Vytvoríme si portfólio n akcií, ktoré môžeme v priebehu času na
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základe postupného spoznávania výnosov niekoľkokrát preskupiť, aby sme pri do-
sahovaní potrebnej čiastky G podstúpili čo najmenšie riziko. Za účelovú funkciu
volíme vážený súčet podmienených hodnôt v riziku CVaR, pričom vychádzame z
článku Shapiro (2009) a práce Malá (2014).

V prvej kapitole predstavíme úlohu matematického programovania. Od vše-
obecného zápisu jednostupňovej deterministickej úlohy prejdeme k viacstupňo-
vému stochastickému programovaniu. Ako špeciálny prípad uvedieme zápis úlohy
viacstupňového stochastického lineárneho programovania, ktorý budeme ďalej po-
užívať. V druhej kapitole sa budeme zaoberať konštrukciou a vlastnosťami sce-
nárových stromov. Ako špeciálny prípad uvedieme po stupňoch nezávislý scená-
rový strom a strom, ktorý závisí od stavov markovského reťazca. Ďalej uvedieme
konštrukciu scenárovej mriežky, ako ďalšej možnej scenárovej štruktúry. V tretej
kapitole definujeme optimalizačnú úlohu výberu investičného portfólia. V štvrtej
kapitole popíšeme algoritmus generovania scenárov, vychádzajúc z článku Høy-
land a kol. (2003). Cieľom aloritmu je vygenerovať scenáre s danými prvými
štyrmi momentmi a korelačnou maticou. Algoritmus využíva dve transformácie,
kubickú transformáciu, na získanie požadovaných momentov a maticovú trans-
formáciu, na získanie požadovanej korelačnej matice. Piata kapitola je venovaná
praktickej časti. Pomocou poznatkov z teoretickej časti skonštruujeme rôzne sce-
nárové stromy a dosadíme ich do optimalizačnej úlohy a porovnáme výsledky
optimalizačného modelu. V závere zhrnieme hlavné výstupy práce. Generovanie
scenárových stromov realizujeme v programe Mathematica 11.0 a výpočet opti-
malizačnej úlohy v programe GAMS.
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1. Viacstupňové stochastické
programovanie

1.1 Úvod
Všeobecne myslíme pod úlohou matematického programovania hľadanie extré-

mov funkcie na danej množine. Pozornosť upriamime na hľadanie minima reálnej
funkcie. Základy úlohy matematického programovania je možné nájsť napríklad
v knihe Dupačová a Lachout (2011). Nech n ∈ N, ∅ ̸= M ⊂ Rn a f : M → R.
Úlohu matematického programovania môžeme zapísať v tvare

min f(x)
z.p. x ∈ M.

(1.1)

V kontexte matematického programovania sa funkcia f nazýva účelová funkcia a
množina M množina prípustných riešení. Uvedieme Weierstrassovu vetu, ktorá
hovorí, za akých podmienok nadobúda funkcia svoje (globálne) minimum.

Veta 1. Nech n ∈ N, M ⊂ Rn je neprázdna obmedzená a uzavretá množina a
f : M → R je spojitá funkcia. Potom f nadobúda na M svoje minimum.

Dôkaz. Bazaraa a kol. (2006)
□

1.1.1 Úloha nelineárneho programovania
V praktických úlohách býva množina M zadaná ako množina bodov spĺňa-

júcich obmedzenia vyjadrené systémom funkčných nerovností a rovností. Nech
m1, m2 ∈ N, X ⊂ Rn, gj1 : X → R, j1 = 1, . . . , m1 a hj2 : X → R, j2 = 1, . . . , m2.
Príkladom množiny prípustných riešení je

M = {x ∈ X ; gj1(x) ≥ 0, j1 = 1, . . . , m1, hj2(x) = 0, j2 = 1, . . . , m2}.

Ak je účelová funkcia, alebo aspoň jedna funkcia z obmedzení nelineárna, dostá-
vame úlohu nelineárneho programovania

min f(x)
z.p. gj1(x) ≥ 0, j1 = 1, . . . , m1,

hj2(x) = 0, j2 = 1, . . . , m2,
x ∈ X .

(1.2)

Poznámka. Stačí uvažovať nerovnosti v jednom smere. Ak je v sústave funkčných
nerovností nerovnosť v tvare g(x) ≤ 0, x ∈ X , kde g : X → R, prenásobením −1
dostaneme −g(x) ≥ 0, kde −g je opäť funkcia spĺňajúca −g : X → R.
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1.1.2 Úloha lineárneho programovania
Pokiaľ sú funkcie f , gj1 , j1 = 1, . . . , m1 a hj2 , j2 = 1, . . . , m2 lineárne, na-

zývame úlohu (1.2) úlohou lineárneho programovania. Špeciálnym tvarom úlohy
lineárneho programovania je štandardný tvar úlohy lineárneho programovania.
Nech c ∈ Rn, b ∈ Rm a A ∈ Rm×n. Potom úlohou lineárneho programovania v
štandardnom tvare budeme nazývať úlohu

min
x

c⊤x

z.p. Ax = b

[…]

tomto prípade 0,369.

V tejto časti sme použili scenárový strom závislý na markovskom reťazci, v
kombinácii so štruktúrou scenárovej mriežky, aplikovanej na rozhodnutia v opti-
malizačnom modeli. Pri konštrukcii takto definovaného stromu vychádzame zo
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Stupeň 1 2 3 4 5 6

1 nákup 0,000 0,000 0,000 0,300 0,700 0,000
predaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2 nákup 0,000 0,000 0,690 0,000 0,000 0,000
predaj 0,000 0,000 0,000 0,220 0,470 0,000

3 nákup 0,000 0,000 0,000 0,000 0,540 0,000
predaj 0,000 0,000 0,540 0,000 0,000 0,000

4 nákup 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
predaj 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Tabuľka 5.23: Investičná stratégia s najvyšším váženým súčtom podmienených
hodnôt v riziku.

scenárového stromu závislom na markovskom reťazci, pričom potrebujeme navyše
informáciu a historickom počte krízových období až do daného uzla u. Výhodou
oproti stromu bez zavedenia mriežky môže byť menší počet rôznych premen-
ných vstupujúcich do optimalizačného modelu. Hodnota účelovej funkcie vyšla
menej, ako v prípade po stupňoch nezávislého stromu a o niečo vyššia, ako v
prípade stromu závislom na markovskom reťazci bez mriežkovej štruktúry. Po-
užitím mriežkovej štruktúry sa o niečo skrátila doba výpočtu optimalizačného
modelu. Nevýhodou definovania scenárovej mriežky na základe počtu krízových
období môže byť nútienie modelu do rovnakého rozhodnutia v aktuálne krízovom
aj bezkrízovom období.
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Záver
V práci sme sa venovali úlohám viacstupňového stochastického programovania

v kontexte rôznej reprezentácie náhodného procesu. V prvej kapitole sme popísali
všeobecnú úlohu matematického programovania a od jednostupňovej determinis-
tickej formulácie sme prešli k viacstupňovému stochastickémmu programovaniu.
V druhej kapitole sme sa podrobnejšie zaoberali scenárovými štruktúrami a ich
vlastnosťami. Popísali sme konštrukciu všeobecného scenárového stromu a uviedli
sme tri špeciálne príklady, po stupňoch nezávislý scenárový strom, scenárový
strom závislý na stavoch markovského reťazca a scenárovú mriežku. V tretej ka-
pitole sme za optimalizačnú úlohu zvolili problém privátneho investora, kde model
vyberá portfólio, ktoré minimalizuje vážený súčet podmienených hodnôt v riziku
v jednotlivých stupňoch. Vo štvrtej kapitole sme uviedli heuristický algoritmus,
ktorého cieľom je vygenerovať daný počet realizácií z požadovaného rozdelenia
daného prvými štyrmi momentmi a korelačnou maticou.

V praktickej časti sme zostrojili tri scenárové štruktúry a dosadili ich do opti-
malizačného modelu. Pomocou metódy rekurzívnych rezíduí sme v dátach identi-
fikovali krízové a bezkrízové obdobia a podľa toho dátový súbor rozdelili. Krízové
a bezkrízové obdobia sme reprezentovali pomocou stavov markovského reťazca.
Pre každú stromovú štruktúru sme uviedli priemernú investičnú stratégiu cez
všetky uzly v danom stupni, investičnú stratégiu v prípade najhoršieho scenára
a investičnú stratégiu v prípade najlepšieho scenára. Najhorší a najlepší scenár
sme definovali v zmysle výšky finálneho kapitálu a v zmysle váženého súčtu pod-
mienených hodnôt v riziku.

Hlavným prínosom práce je aplikácia zložitejších scenárových štruktúr v opti-
malizačnom modeli investora, konkrétne scenárového stromu závislého na stavoch
markovského reťazca a scenárovej mriežky. Cieľom pridania stavov markovského
reťazca bolo lepšie zachytenie rozdelenia výnosov získaných z našich dát. Defino-
vanie markovského reťazca pomocou mriežky redukovalo počet rôznych premen-
ných v optimalizačnom modeli, čo mierne zlepšilo dobu výpočtu modelu. Počet
stupňov optimalizačného modelu sme stanovili na päť.

Prácu je možné rozšíriť viacerými smermi. Prvým možným rozšírením je vy-
generovanie väčšieho počtu scenárových stromov a pozorovanie stability modelu,
prípadne generovanie stromov s väčším počtom scenárov. Ďalším rozšírením môže
byť skúmanie investičnej stratégie vo viac ako päťstupňovom prípade.
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Zoznam použitých skratiek
• N množina prirodzených čísel

• R množina reálnych čísel

• M množina prípustných riešení

• f účelová funkcia

• X definičný obor funkcií obmedzení

• z.p. za podmienky, za podmienok

• Ω neprázdná množina

• A σ-algebra podmnožín množiny Ω

• (Ω, A) merateľný priestor

• P pravdepodobnostná miera na A

• (Ω, A, P) pravdepodobnostný priestor

• s.i. skoro iste

56

Úvod
Viacstupňové stochastické programovanie
Úvod
Úloha nelineárneho programovania
Úloha lineárneho programovania

Úloha viacstupňového stochastického programovania
Viacstupňové stochastické lineárne programovanie

Scenárové štruktúry
Scenárový strom
Po stupňoch nezávislý scenárový strom
Scenárový strom závislý na stavoch makovského reťazca
Scenárová mriežka

Investičný problém
Problém privátneho investora
Mean CVaR model

Generovanie scenárov
Praktická časť
Dáta
Rekurentná metóda najmenších štvorcov

Po stupňoch nezávislý scenárový strom
Scenárový strom závislý na stavoch markovského reťazca
Použitie scenárovej mriežky

Záver
