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OBSAH PRÁCE
Tato práce se zabývá scénářovými strukturami, které se používají ve více-stupňových
úlohách stochastického programování jako reprezentace (aproximace) náhodných
procesů. Po úvodu je první kapitola věnována klasickým formulacím úloh více-
stupňového stochastického programování. Ve druhé kapitole jsou představeny tři
základní scénářové struktury: obecný scénářový strom, markovský scénářový strom a
scénářová mřížka. Ve třetí kapitole je popsán investiční problém, který se pak v
praktické části řeší. Čtvrtá kapitola je věnována generování scénářů.
Vlastním příspěvkem autora je pátá kapitola, kde prezentuje výsledky investičního
problému pro pětistupňovou úlohu pro tři různé typy scénářových struktur.

HODNOCENÍ PRÁCE
Jedná se o druhou verzi této práce, kde autor odstranil ty nejzávažnější nedostatky a
hlavně dopracoval empirickou část práce v souladu se zadáním práce. Diplomový úkol
tím byl splněn, i když v některých případech jenom tím nejjednodušším způsobem,
např. postupních nezávislé stromy, Markovské řetězce pouze se dvěma stavy, atd.

ZÁVĚR
Navrhuji uznat předloženou práci jako diplomovou.
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